

Số 75/KH-THPTLTT

Ninh Bình, ngày 09 tháng 04 năm 2026

## ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH GIÁO DỤC

### NĂM HỌC 2025-2026

(Điều chỉnh Kế hoạch giáo dục số 26/KH-THPTLTT ngày 28/8/2025 của trường THPT Lý Tự Trọng)

#### I. CĂN CỨ

##### 1. Căn cứ pháp lý

Công văn số 622/SGDDĐT-GDTrH ngày 10/3/2026 của Sở GDĐT Ninh Bình về việc hoàn thành chương trình giáo dục, ôn thi TN THPT năm học 2025-2026 và ôn thi TS vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Công văn 1013/SGDDĐT -GDTrH ngày 07/04/2026 về việc rà soát, điều chỉnh kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2026-2027.

##### 2. Căn cứ thực tiễn qua rà soát việc thực hiện chương trình

2.1. Về Thực hiện CTGD PT 2018 Học kì I - Đã hoàn thành

2.2. Về Thực hiện CTGD PT 2018 Học kì II: Số tuần thực dạy theo quy định là 17 tuần x 28.5 tiết/Tuần

TT	Nội dung giáo dục	Số tiết lớp 10			Số tiết lớp 11			Số tiết lớp 12		
		Tổng	HK1	HK2	Tổng	HK1	HK2	Tổng	HK1	HK2
<b>I</b>	<b>Môn học bắt buộc</b>									
1	Ngữ Văn	105	54	51	105	54	51	105	54	51
2	Toán	105	54	51	105	54	51	105	54	51
3	Ngoại ngữ 1	105	54	51	105	54	51	105	54	51
4	Giáo dục thể chất	70	36	34	70	36	34	70	36	34
5	Giáo dục quốc phòng và an ninh	35	18	17	35	18	17	35	18	17
6	Lịch sử	52	27	25	52	27	25	52	27	25
<b>II</b>	<b>Môn học lựa chọn (CT GDPT 2018)</b>									
1	Địa lý	70	36	34	70	36	34	70	36	34
2	Giáo dục kinh tế và pháp luật	70	36	34	70	36	34	70	36	34
3	Vật lý	70	36	34	70	36	34	70	36	34
4	Hóa học	70	36	34	70	36	34	70	36	34
5	Sinh học	70	36	34	70	36	34	70	36	34
6	Công nghệ	70	36	34	70	36	34	70	36	34
7	Công nghệ trồng trọt	70	36	34	70	36	34	70	36	34
8	Tin học	70	36	34	70	36	34	70	36	34

TT	Nội dung giáo dục	Số tiết lớp 10			Số tiết lớp 11			Số tiết lớp 12		
		Tổng	HK1	HK2	Tổng	HK1	HK2	Tổng	HK1	HK2
<b>III</b>	<b>Chuyên đề học tập lựa chọn (CT GDPT 2018)</b>									
1	Cụm chuyên đề Toán	35	18	17	35	18	17	35	18	17
2	Cụm chuyên đề Ngữ văn	35	18	17	35	18	17	35	18	17
3	Cụm chuyên đề Vật lí	35	18	17	35	18	17	35	18	17
4	Cụm chuyên đề Hóa học	35	18	17	35	18	17	35	18	17
5	Cụm chuyên đề Địa lí	35	18	17	35	18	17	35	18	17
6	Cụm chuyên đề GDKTPL	35	18	17	35	18	17	35	18	17
<b>IV</b>	<b>Hoạt động giáo dục bắt buộc</b>									
1	Trải nghiệm, hướng nghiệp (CT GDPT 2018)	105	54	51	105	54	51	105	54	51
<b>V</b>	<b>Nội dung giáo dục của địa phương* (CT GDPT 2018)</b>	35	18	17	35	18	17	35	18	17
<b>VI</b>	<b>Môn học tự chọn</b>									
<b>Số tiết học TB/tuần (không kể các môn học tự chọn)</b>		28,5	28,5	28,5	28,5	28,5	28,5	28,5	28,5	28,5

- Số tuần đã thực hiện: 11 tuần thiếu trong đó:

+ Tuần từ 9/2 đến 14/2/2026: Nghỉ Tết từ ngày Thứ 6 (13/2) - TKB số 9

+ Tuần từ 23/2/2026 đến 28/3/2026: Nghỉ Tết ngày thứ 2 (23/2), Thứ 4 (24/2) -TKB số 9

- Số tuần còn lại thực hiện chương trình GDPT 2018 là 6 tuần thiếu trong đó:

+ Tuần 13/4-18/4/2026: Đủ

+ Tuần từ 20/4-25/4/2026: Đủ

+ Tuần từ 27/4-2/5/2026: Thiếu, nghỉ ngày Thứ 2 (27/4), nghỉ ngày Thứ 5(30/4), Thứ 6 9/5)

+ Tuần từ 4/5-9/5/2026: Thiếu, nghỉ từ Chiều thứ 3 (5//5) đến chiều thứ 6 do thi Học kì II

+ Tuần từ 11/5-16/5/2026: Đủ

+ Tuần từ 18/5 đến 22/5/2026: Lớp 12- Thực hiện hết ngày 19/05/2026 – Học Thứ 2, 3; Lớp

10, 11- Thực hiện hết ngày 21/5/2026 – Học thứ 2,3,4,5.

### 2.3. Ôn thi TN THPT

- Học kì I thực hiện 18 tuần trong đó:

+ Nghỉ Chiều thứ 5 ngày 06/10/2025 -TKB ôn số 2,

+ Nghỉ Chiều thứ 5 ngày 20/11/2025 -TKB ôn số 2,

+ Nghỉ Chiều thứ 6 ngày 16/01/2026 -TKB ôn số 4,

- Học kì II tính đến 12/4/2026 mới thực hiện được 11 tuần trong đó:

+ Nghỉ Chiều thứ 5 ngày 26/03/2026 - TKB ôn số 5.

**2.4. Hoạt động BD HSG Văn hoá, TDTT, Hoạt động các CLB năng khiếu (Trừ CLB Truyền thông, CLB Thiện Nguyện, CLB Nghệ Thuật) đã hoàn thành**

## II. MỤC TIÊU

Điều chỉnh KHGD nhà trường nhằm hoàn thành CTGD PT 2018 đối với khối lớp, không cắt xén chương trình: Đối với lớp 9, 12: Hoàn thành kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II trước ngày 09/5/2026 và hoàn thành chương trình trước ngày 20/5/2026. Đối với các lớp 10, 11: Hoàn thành chương trình và kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II trước ngày 22/5/2026.

Tiếp tục tổ chức hiệu quả ôn thi TN THPT nhằm nâng cao chất lượng thi cho học sinh khối 12 đảm bảo 100% học sinh được công nhận TN THPT và nâng cao điểm xét tuyển ĐH, CĐ năm 2026. Tổ chức phụ đạo cho học sinh chưa đạt (nếu có) có nguyện vọng (làm đơn).

## III. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

STT	Thời gian	Nội dung thực hiện khi điều chỉnh	Ghi chú
1	Tuần từ 13/4-18/4/2026	- Thực hiện CT GDPT 2018: 45 tiết/tuần ( <i>Cơ cấu tiết Phụ lục 1</i> ) + Buổi sáng: Từ Thứ 2 đến Thứ 7, 5 tiết/buổi, giờ vào tiết 1 là 7h15. + Buổi Chiều: Từ Thứ 2 đến Thứ 6, 3 tiết/buổi, giờ vào tiết 1 là 14h00. - Ôn thi TN THPT:	
2	Tuần từ 20/4-25/4/2026:	- Thực hiện CT GDPT 2018: 45 tiết/tuần ( <i>Phụ lục 1</i> ) + Buổi sáng: Từ Thứ 2 đến Thứ 7, 5 tiết/buổi, giờ vào tiết 1 là 7h15. + Buổi Chiều: Từ Thứ 2 đến Thứ 6, 3 tiết/buổi, giờ vào tiết 1 là 14h00. - Ôn thi TN THPT: Chiều Thứ 7 ngày 25/4/2026 Dạy bù ôn thi TN THPT Chiều thứ 5 ngày 06/10/2025 -TKB ôn số 2 ( <i>Phụ lục 2</i> )	
3	+ Tuần từ 27/4-2/5/2026: Thiếu, nghỉ ngày Thứ 2 (27/4), nghỉ ngày Thứ 5(30/4), Thứ 6 9/5) + Tuần từ 4/5-9/5/2026: Thiếu, nghỉ từ Chiều thứ 3 (5/5) đến chiều thứ 6 do thi Học kỳ II	- Xếp lại TKB cho các ngày học: 37 tiết ( <i>Cơ cấu tiết Phụ lục 3</i> ) Buổi sáng tiết 1 giờ vào lớp 7h15, buổi chiều tiết 1 là 14h00 trong các ngày + Thứ 3 ngày 28/04/2026: Sáng 5 tiết, chiều 3 tiết + Thứ 4 ngày 29/04/2026: Sáng 5 tiết, chiều 3 tiết + Thứ 2 ngày 04/05/2026: Sáng 5 tiết, chiều 3 tiết + Sáng Thứ 3 ngày 05/05/2026: 5 tiết; + Thứ 7 ngày 09/05/2026: Sáng 5 tiết, chiều 3 tiết - Ôn thi TN THPT: Chiều thứ 3 ngày 05/05/2026 Dạy bù Ôn thi TN THPT Chiều thứ 5 ngày 20/11/2025 -TKB ôn số 2 ( <i>Phụ lục 2</i> )	
	Tuần từ 11/5-16/5/2026	- Thực hiện CT GDPT 2018: Xếp lại TKB 45 tiết/tuần ( <i>Phụ lục 4</i> ) + Buổi sáng: Từ Thứ 2 đến Thứ 7, 5 tiết/buổi, giờ vào tiết 1 là 7h15. + Buổi Chiều: Từ Thứ 2 đến Thứ 6, 3 tiết/buổi, giờ vào tiết 1 là 14h00.	

		- Ôn thi TN THPT: Chiều Thứ 7 ngày 16/5/2026 Dạy bù ôn thi TN THPT của Chiều thứ 6 ngày 16/01/2026 -TKB ôn số 4 (Phụ lục 5)	
	Tuần từ 18/5 đến 22/5/2026:	- Thực hiện CT GDPT 2018: Xếp lại TKB 45 tiết/tuần (Phụ lục 6) + Lớp 12 học thứ 2, 3: Sáng 5 tiết, chiều 3 tiết tổng 16 tiết + Lớp 10, 11 học thứ 2,3,4, 5: Sáng 5 tiết, chiều 3 tiết: Tổng là 32 tiết - Ôn thi TN THPT tuần 10, 11 học kì II: Ngày thứ 4, thứ 5. Dạy bù ôn thi TN THPT Chiều thứ 5 ngày 26/03/2026 - TKB ôn số 05 (Phụ lục 7) và tiếp tục ôn thi TN THPT theo TKB	
	Tuần từ 25/5 đến 30/5/2026	- Ôn thi TN THPT tuần 11, 12, 13, 14 học kì II. Mỗi dự kiến ngày ứng 1 tuần theo TKB (Điều chỉnh)	
	Tuần từ 01/06 đến 06/6/2026	- Ôn thi TN THPT tuần 15, 16, 17 học kì II. Mỗi ngày dự kiến ứng 1 tuần theo TKB (Điều chỉnh)	

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban giám hiệu

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới CB, GV, NV, HS, CMHS các văn bản chỉ đạo của cấp trên và kế hoạch của nhà trường.

Chỉ đạo tổ chức, đôn đốc tổ nhóm chuyên môn, giáo viên, học sinh thực hiện đảm bảo đúng kế hoạch, hiệu quả, chất lượng

Tiến hành rà soát hàng tuần để điều chỉnh kế hoạch bám sát thực tế, đảm bảo khả thi, hiệu quả.

#### 2. Tổ chuyên môn

Tổ chuyên môn điều chỉnh Kế hoạch hoạt động của tổ/nhóm, Kế hoạch giáo dục môn học và hoạt động giáo dục. Chỉ đạo, tổ chức và hướng dẫn các thành viên xây dựng kế hoạch cá nhân, giáo án bám sát Kế hoạch giáo dục nhà trường, Kế hoạch tổ/nhóm phù hợp với đối tượng học sinh.

Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ dạy và học, tổ chức các hoạt động giáo dục theo kế hoạch đã điều chỉnh.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc các thành viên hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao định kì và đột xuất khi có yêu cầu của cấp trên.

#### 3. Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường

Căn cứ điều lệ, quy định cấp trên, điều chỉnh kế hoạch nhà trường, nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

#### 4. Giáo viên

Căn cứ điều chỉnh kế hoạch nhà trường, điều chỉnh kế hoạch tổ/nhóm chuyên môn, nhiệm vụ được giao tiến hành điều chỉnh kế hoạch cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

#### 6. Quy định về chuyên môn khác

Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 664/SGDĐT-GDTrH ngày 28/8/2025 của Sở GDĐT Nam Định V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026, các văn bản của cấp trên và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của Hiệu trưởng, Kế hoạch giáo dục

nhà trường năm học 2025-2026, Quy chế chuyên môn ... đã được thông qua Hội nghị Cán bộ, viên chức, nhà giáo, người lao động và được Hội đồng trường phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 đã điều chỉnh của trường THPT Lý Tự Trọng các Tổ Chuyên môn, Văn phòng, CBQL, giáo viên, nhân viên căn cứ thực hiện/.

***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT; (để b/c)
- Hội đồng trường; (để b/c)
- Các TTCM, Các ban; (để t/h)
- GV, CMHS, HS; (để t/h)
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

**NGƯỜI LÀM KẾ HOẠCH  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Phan Duy Hiền**